
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1367  
Proponente: SISTEMI INFORMATIVI, 
DOCUMENTALI E SERVIZI DIGITALI 
Classificazione:  06-11-02 2022/4 
 

 Del  21/12/2022 

 
Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE "SERVIZI DI TELEFONIA SU RETI FISSE E MOBILI 4" - 

LOTTO 1 CIG DERIVATO 95225619EC E LOTTO 2 CIG DERIVATO 9523104A05 STIPULATA 
DALL'AGENZIA REGIONALE INTERCENT-ER CON LA DITTA TELECOM ITALIA S.P.A. 
CON SEDE LEGALE A MILANO PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI 
E VOCE SU RETI FISSE E MOBILI PER GLI UFFICI PROVINCIALI PERIODO 2023 - 2026 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Convenzione “Servizi di telefonia su reti fisse e mobili e manutenzione 
apparati 4” stipulata in data 06/07/2022 della durata di 36 mesi dalla sua 
sottoscrizione, rinnovabile fino ad ulteriori 12 mesi, fra l’Agenzia regionale 
Intercent-ER e la Società Telecom Italia S.p.A. con sede legale a Milano, per 
l’affidamento di servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili, Lotto 1 
CIG 9016294130 e Lotto 2 CIG 9016295203 (la sopra descritta Convenzione, di 
cui è acquisita agli atti nel fascicolo la relativa documentazione principale, è 
reperibile sul sito https://intercenter.regione.emilia-romagna.it); 

CONSIDERATO CHE a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del 
Procedimento emerge quanto segue: 

La Provincia di Ravenna con Provvedimenti dirigenziali rispettivamente n. 896 del 
31/07/2018 e n. 911 del 01/08/2018 aderì alla allora vigente Convenzione 
Intercent-ER per Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse (lotto 1) e Servizi 
di trasmissione dati e voce su reti mobili (lotto 2) stipulata con Telecom Italia 
S.p.A., adesione da cui derivarono contratti (CIG derivato 7585483A96 e CIG 
derivato 7585600B23) aventi scadenza fissata al 16 luglio 2022; 
 
Successivamente, in prossimità della suddetta scadenza, con Provvedimento n. 692 
del 06/07/2022, al fine di garantire continuità ai servizi nelle more dell’effettiva 
attivazione della nuova Convenzione “Servizi di telefonia […] 4” sopra citata, in 
conformità alle clausole della Convenzione di riferimento, gli ordinativi di 
fornitura in scadenza sono stati prorogati per 6 mesi, e quindi fino al 15 gennaio 
2023; 
 
Gli ordinativi di fornitura derivanti dall’adesione alla nuova Convenzione sopra 
richiamata, che include i servizi di interesse per la Provincia di Ravenna per 
garantire il corretto funzionamento della fonia (tradizionale e VOIP) e della 
trasmissione dati su reti fisse e mobili per gli uffici provinciali, avranno tutti una 
scadenza predefinita, indipendentemente dal momento dell’adesione e del 
caricamento dell’ordine sul portale, a 48 mesi dalla stipula della Convenzione; la 
durata dei suddetti ordinativi, su determinazione della singola Amministrazione 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it


contraente, potrà essere prorogata, alla scadenza, sino ad un massimo di ulteriori 6 
mesi al fine di consentire l’eventuale migrazione delle utenze alla successiva 
edizione della Convenzione per servizi analoghi; 
 
Al fine di consentire la migrazione alla sopra citata Convenzione “Servizi di 
telefonia […] 4” delle linee esistenti, fisse e mobili, che la Provincia intende 
conservare (effettuata una ricognizione delle attuali esigenze) e dei connessi 
servizi, sono state avviate le interlocuzioni con il fornitore Telecom Italia S.p.A. 
per potere compilare la modulistica necessaria che dovrà essere allegata agli 
ordinativi di fornitura derivanti dall’adesione alla Convenzione in oggetto; 
 
I costi corrispondenti ai servizi di telefonia fissa e mobile sono di norma fatturati 
dal fornitore Telecom Italia S.p.A. bimestralmente, secondo il calendario seguente: 

• Dicembre dell’anno precedente: 1 bimestre 
• Febbraio: 2 bimestre 
• Aprile: 3 bimestre 
• Giugno: 4 bimestre 
• Agosto: 5 bimestre 
• Ottobre: 6 bimestre. 

 
Sulla base delle stime effettuate dal competente servizio tecnico-informatico della 
Provincia di Ravenna, l’ammontare dei costi previsti derivanti dall’adesione alla 
Convenzione, confermando le utenze e i soli servizi già esistenti, è riportato nella 
sottostante tabella: 
 
Servizi di 
Telefonia 2023 2024 2025 2026 

Totale (IVA 
inclusa) 

fissa 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 60.000,00 € 
mobile 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 40.000,00 € 

 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 € 100.000,00 € 
 
Eventuali servizi aggiuntivi o integrazione di linee o apparati oppure upgrade delle 
prestazioni e tipologie di quelli in essere potranno essere eventualmente disposti 
successivamente, sulla base di nuove esigenze dell’Ente, in corso di vigenza del 
contratto derivante dall’adesione alla Convenzione, mediante stanziamento di 
eventuali, specifiche ulteriori risorse economiche, ove necessario, dal momento che 
il contratto, per alcuni servizi per i quali non saranno scelte le opzioni flat sarà 
gestito “a consumo” e quindi l’ammontare fatturato dipenderà dal “quantitativo” 
effettivamente utilizzato, non conoscibile a priori; 
 
Le specifiche di dettaglio dei servizi inclusi in Convenzione e le condizioni alle 
quali saranno rese le prestazioni sono reperibili tra la documentazione 
dell’iniziativa sul sito https://intercenter.regione.emilia-romagna.it; 

RITENUTO opportuno aderire alla sopra richiamata Convenzione “Servizi di 
telefonia su reti fisse e mobili e manutenzione apparati 4” per i lotti 1 (telefonia 
fissa) e 2 (telefonia mobile), per un importo complessivo pari a € 81.967,21 oltre 
IVA; 

VISTI 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., con particolare riferimento agli artt. 107, 183 e 
192;  

- l'art. 26 comma 3 della L. 488/1999 (Legge Finanziaria 2000); 

- il capo VI “Sistema regionale di negoziazione telematica per le pubbliche 
amministrazioni” della L.R. Emilia Romagna 24 maggio 2004 n. 11 e in 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it


particolare l’art. 19 relativa alla costituzione della struttura regionale di 
acquisto; 

- l’art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Finanziaria 2007); 

- il D.Lgs n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i. per quanto 
applicabile; 

- il Regolamento Provinciale di Attribuzione di competenze e funzioni di 
rilevanza esterna (n. 28/1999 e s.m.i.), ed in particolare l’art. 4 sulle 
competenze dirigenziali; 

- il vigente Regolamento Provinciale di Contabilità Armonizzata (n. 21 
Approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 37 del 28 settembre 
2018); 

VISTI 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 23/02/2022 ad oggetto: 
“DUP documento unico di programmazione e bilancio di previsione per gli 
esercizi finanziari 2022-2024 ai sensi del D.lgs. n. 267/2000 – Approvazione” 
e successive variazioni;  
 

- l’Atto del Presidente n. 30 del 15/03/2022 e successive variazioni, relativo 
all’approvazione del Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli 
obiettivi, Piano della Performance 2022-2024 - esercizio 2022  con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2022, che tra le azioni previste 
per il raggiungimento dell’obiettivo di PEG/PDO 204101 "Gestione delle 
postazioni di lavoro, apparati di telefonia mobile e apparati 
audio/videoconferenza delle sale riunioni” assegnato al Dirigente del Settore 
Risorse finanziarie umane e reti (ora Settore Programmazione economico 
finanziaria, risorse umane, reti e sistemi informativi) include l'azione 7 
"Acquisizione e gestione servizi di telefonia (fissa e mobile) e relativi servizi di 
assistenza",  cui è riferibile il presente Provvedimento, ed al quale fare fronte, 
tra le altre, con le risorse di cui al Cap./Art. PEG 10403/070; 

 
VERIFICATO CHE il presente provvedimento è coerente con l’esecuzione del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023 di cui 
all’art. 21, comma 6, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., approvato da ultimo con 
Delibera del Consiglio Provinciale n. 40 del 30 settembre 2022, nel quale è 
prevista, tra le altre, la presente acquisizione (CUI S00356680397202200025); 
 
PRESO ATTO del listino dei lotti di interesse e delle caratteristiche dei servizi 
offerti nell’ambito della suddetta Convenzione, come illustrati nella 
documentazione disponibile sul portale Intercent-ER; 
 
DATO ATTO che 

- rispetto alla Convenzione attualmente attiva sul portale www.acquistinretepa.it 
gestito da Consip S.p.A. “Telefonia mobile 8”, la Convenzione stipulata da 
Intercent-ER presenta il vantaggio di essere integrata anche con i servizi di 
telefonia fissa e trasmissione dati gestiti avvalendosi della connettività messa a 
disposizione da Lepida S.C.p.A. e di essere quindi disegnata sulle specifiche 
configurazioni proprie delle pubbliche amministrazioni della regione Emilia 
Romagna, offrendo inoltre per la telefonia mobile a consumo tariffe 
particolarmente basse per le comunicazioni tra le utenze degli Enti rientranti 
nel perimetro delle Amministrazioni ad essa aderenti (traffico OnNet), che 
costituiscono i soggetti istituzionali con i quali più di frequente la Provincia ha 

http://www.acquistinretepa.it


contatti telefonici, nonché la possibilità di acquisire anche servizi “a pacchetto” 
con minuti illimitati; 

- in aggiunta alla motivazione precedente, si evidenzia che la convenzione 
“Telefonia mobile 8” prevede il piano tariffario a consumo solo per le utenze in 
abbonamento; ciò comporterebbe per le utenze attualmente intestate alla 
Provincia di Ravenna un costo mensile fisso (indipendentemente dal consumo 
concretamente realizzato), generando quindi costi aggiuntivi per 
l’amministrazione, mentre la Convenzione oggetto della presente adesione 
consente la tariffazione a consumo anche per le utenze ricaricabili; 

- non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI (documento unico di 
valutazione dei rischi di interferenza), ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis, del 
D.Lgs. 81/2008; 

- il contratto derivante dall’adesione in oggetto sarà sottoposto alla normativa 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.; 

- si ottempererà a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica; 

- i CIG derivati attribuiti alla presente acquisizione ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. sono  i seguenti:  

• per i servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse (lotto 1) 
95225619EC; 

• per i servizi di trasmissione dati e voce su reti mobili (lotto 2) 
9523104A05; 

- il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi all'esecuzione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i. nonché dall'art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

- le condizioni contrattuali che saranno applicate ai servizi acquisiti mediante 
adesione alla Convenzione in oggetto sono specificate in essa e nei documenti 
da questa richiamati, ed in particolare nel Capitolato Tecnico allegato al Bando 
di gara a seguito della cui aggiudicazione è stata stipulata la Convenzione 
stessa, nonché nell’Offerta presentata dall’aggiudicatario da cui sono derivati i 
listini proposti in convenzione; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, che a 
fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa;  

Su proposta del Responsabile del Procedimento 

DETERMINA 

1. DI ADERIRE, per le motivazioni di cui in premessa alla Convenzione per 
l’affidamento di servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili Lotto 1 
e Lotto 2, stipulata in data 06/07/2022 della durata di 36 mesi dalla sua 
sottoscrizione, rinnovabile fino ad ulteriori 12 mesi, fra l’Agenzia regionale 
Intercent-ER e la Società Telecom Italia S.p.A. con sede legale a Milano, P. 
IVA 00488410010, per gli anni 2023, 2024, 2025 e parte del 2026 per 
l’importo complessivo di € 81.967,21 (diconsi euro 
ottantunomilanovecentosessantasette/21) oltre IVA, ai patti e alle condizioni 
stabilite nella convenzione sopra citata, reperibile sul sito 
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it; 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it


2. CHE la Dott.ssa Roberta Fagioli è nominata quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli 
articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., nonché Responsabile 
unico del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i; 

3. DI DARE ATTO che alla spesa complessiva prevista di € 100.000,00 (diconsi 
euro centomila/00) IVA 22% inclusa, di cui € 60.000,00 stimati per i servizi di 
telefonia fissa (lotto 1) e € 40.000,00 stimati per i servizi di telefonia mobile 
(lotto 2), si farà fronte come segue: 

Per il lotto 1 (trasmissione dati e voce su reti fisse) – CIG derivato 95225619EC 

- quanto a € 15.000,00 mediante imputazione al Cap./Art. PEG 10403/070 
del bilancio 2022-2024, esercizio 2023 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

- quanto a € 15.000,00 mediante imputazione al Cap./Art. PEG 10403/070 
del bilancio 2022-2024, esercizio 2024 che presenta la necessaria 
disponibilità;  

- quanto a € 15.000,00 mediante annotazione ai fini dell’imputazione al 
Cap./Art. PEG 10403/070 del bilancio 2023-2025, esercizio 2025; 

- quanto a € 15.000,00 mediante annotazione ai fini dell’imputazione al 
Cap./Art. PEG 10403/070 del bilancio 2024-2026, esercizio 2026; 

Per il lotto 2 (trasmissione dati e voce su reti mobili) – CIG derivato 
9523104A05 

- quanto a € 10.000,00 mediante imputazione al Cap./Art. PEG 10403/070 
del bilancio 2022-2024, esercizio 2023 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

- quanto a € 10.000,00 mediante imputazione al Cap./Art. PEG 10403/070 
del bilancio 2022-2024, esercizio 2024 che presenta la necessaria 
disponibilità;  

- quanto a € 10.000,00 mediante annotazione ai fini dell’imputazione al 
Cap./Art. PEG 10403/070 del bilancio 2023-2025, esercizio 2025; 

- quanto a € 10.000,00 mediante annotazione ai fini dell’imputazione al 
Cap./Art. PEG 10403/070 del bilancio 2024-2026, esercizio 2026; 

4. DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

ANNUALITA' IMPORTO 

2022 --- 

2023 € 25.000,00 

2024 € 25.000,00 

2025 € 25.000,00 

2026 € 25.000,00 

TOTALE € 100.000,00 

5. DI DARE ATTO che l'acquisizione del servizio in oggetto è finalizzata alla 
realizzazione dell'obiettivo di PEG/PDO 2022 n. 204101 " Gestione delle 



postazioni di lavoro, apparati di telefonia mobile e apparati 
audio/videoconferenza delle sale riunioni "; 

6. DI DARE ATTO, in relazione all’accertamento del rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii., che il canale di acquisto 
seguito è il seguente: n. 3 Adesione a Convenzione Intercent-ER; 

7. DARE ATTO che al momento dell'invio degli ordinativi di fornitura saranno 
comunicati alla ditta fornitrice, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 136/2010 e s.m.i., i CIG derivati generati per il presente appalto; 

8. DI DARE ATTO che è rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 78 del 
21/07/2022; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, 
con particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del D.Lgs. 
33/2013 nonché dall'art. 29 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 50/2016 
e s.m.i. 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto 
applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 7, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


